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Wstęp Wstęp

Współczesny człowiek odczuwa pragnienie świętości. 
Mimo zjawiska dechrystianizacji i krytycznego nastawienia 
wobec nauczania Kościoła, to ostatnie zajmuje uprzywilejo-
wane miejsce we wszelkich wysiłkach dążących do jednocze-
nia ludzi pomiędzy sobą. Człowiek bowiem, jak mówi św. Jan 
Paweł II, nie może siebie do końca zrozumieć bez Chrystusa 
(por. RH 8; KDK 22). Dlatego jedynie w świetle Objawienia 
może odnaleźć zrozumienie tego, kim jest, oraz do czego zo-
stał powołany. Sobór Watykański II z naciskiem wskazuje na 
powszechne powołanie do świętości (por. KK 40), do prowa-
dzenia głębokiego życia duchowego. Zatem wezwanie to po-
siada charakter powszechny, zarówno pod względem czasu, jak 
i kondycji życia każdego człowieka. Tym samym wydaje się 
ciągle aktualne podejmowanie tematu dotyczącego życia du-
chowego, w którym człowiek nawiązuje osobową relację z Bo-
giem, aż do osiągnięcia jej najgłębszego przeżywania w mi-
stycznej jedności. Chrześcijanin powinien więc pielęgnować 
swoją miłość i pogłębiać formację wiary przez odpowiednio 
dla siebie dobrane formy realizacji życia duchowego. 

Na przestrzeni wieków za pośrednictwem wybranych 
osób Bóg objawił Kościołowi możliwość postępu duchowego, 
który prowadzi do ostatecznego zjednoczenia z Nim w pełni 
miłości. Są nimi błogosławieni i święci wyniesieni przez Ko-
ściół na ołtarze, którzy pozostawili po sobie nie tylko opinię 
świętości, ale także spuściznę literacką będącą świadectwem 
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rozwoju ich życia duchowego i zdobytej na ten temat wiedzy. 
Niestety, trzeba zaznaczyć, że proces wzrostu duchowego dla 
wielu chrześcijan jest tematem obcym lub błędnie przez nich 
rozumianym. Jednak jedyną drogą do zjednoczenia z Bogiem, 
do którego dążymy, jest rozwój wewnętrzny.

Pomocą na niej jest nauczanie oraz dorobek pisarski ludzi 
biorących na siebie odpowiedzialność za rozwój życia ducho-
wego chrześcijan. Wśród nich na uwagę zasługuje świadectwo 
o. Piotra Wojciecha Rostworowskiego, benedyktyna z opactwa 
tynieckiego, a następnie kameduły z Kongregacji Monte Coro-
na. Uważa on, zgodnie z nurtem duchowości monastycznej, że 
ten sposób życia ukrywa w sobie siłę odnowy życia duchowego 
dla czasów współczesnych i dla przyszłości. Uzdalnia człowie-
ka do odrzucenia propozycji niezgodnych z wyznawaną wiarą, 
prowadzących na manowce życia duchowego. Można powie-
dzieć, że głównym pragnieniem o. Rostworowskiego była tro-
ska o życie duchowe wierzących.

Na jego życie i pozostawione piśmiennictwo rzucają świa-
tło słowa napisane przez Tomasza Mertona, będące dobrą cha-
rakterystyką współczesnego mnicha. Autor ten we wstępie do 
książki Pokój monastyczny, stwierdził, iż zawarte w niej treści 
przedstawiają „dawny ideał monastyczny w jego współczesnym 
kontekście nie po to, by szukać kompromisu z naszą epoką, 
ale w głębokim przeświadczeniu, że świadectwo mnicha jest 
dzisiaj równie ważne jak niegdyś, a może nawet ważniejsze”1. 
Współczesny mnich, jak dalej wskazuje cytowany trapista, 
„nie jest człowiekiem, który ucieka od okropności grzesznego 

1 T. Merton, Pokój monastyczny, [w:] Szukanie Boga. Wybór pism 
Tomasza Mertona, przekł. A. Świderkówna, Kraków 1988, s. 241.
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świata, by schronić się w klasztorną niewinność, wolną od 
wszelkiej odpowiedzialności i pełną zadowolenia z siebie. Po-
kój monastyczny jest pokojem zmartwychwstania. A zatem jak 
Chrystus, przed zmartwychwstaniem, musi zejść najpierw do 
otchłani z Nim i z miłości do Niego. Wówczas dopiero staje 
się mnich naprawdę człowiekiem swojej współczesności. Do-
piero w zjednoczeniu z Chrystusem będzie mógł mówić o po-
koju swoim współczesnym z nadzieją, że głos jego zostanie 
usłyszany. A któż odważy się powiedzieć, iż za taką cenę nie 
zasłużył on na to, by chciano go słuchać?”2.

W tytule pracy przy nazwisku o. Piotra Rostworowskiego 
pojawiają się skróty OSB i EC. To skróty nazw wspólnot mo-
nastycznych, do których należał. Jako benedyktyn po nazwisku 
umieszczał skrót OSB (Ordo Sancte Benedicti), natomiast po 
złożeniu profesji kamedulskiej 4 kwietnia 1972 r. stał się peł-
noprawnym członkiem zgromadzenia Kamedułów Eremitów 
Kongregacji Monte Corona (Eremitae Camaldulenses), w skró-
cie EC. Stąd decyzją wydawcy jego dzieł, czyli Wydawnictwa 
Benedyktynów w Tyńcu, postanowiono zamieszczać przy na-
zwisku o. Piotra Rostworowskiego obydwa skróty (OSB/EC), 
z zaznaczeniem, w których latach był benedyktynem, a w 
których kamedułą3.

Aby w pełni zrozumieć życie oraz wielkość dorobku, jaki 
po sobie pozostawił polski benedyktyn, kameduła, a nade 
wszystko człowiek duchowy, należy prześledzić jego życio-
rys. Wojciech Jan (w zakonie Piotr) Rostworowski urodził się 

2 Tamże, s. 243–244.
3 Zob. W. Zatorski, Publikacja pism o. Piotra, „Cenobium” 21 

(2005), s. 241.
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12 września 1910 r. w rodzinie ziemiańskiej. Swoją edukację 
w gimnazjum zakończył w roku 1928 zdaniem egzaminu ma-
turalnego. W międzyczasie, w roku 1924, umarła jego matka. 
W roku 1929 skończył kurs podchorążych i udał się na studia 
do Paryża. Rok później postanowił poświęcić swe życie wyłącz-
nie Bogu i wstąpił do nowicjatu benedyktynów w opactwie 
Zevenkerken w Belgii. W 1934 r. rozpoczął studia teologiczne 
w Rzymie w benedyktyńskim kolegium św. Anzelma. Święce-
nia prezbiteratu przyjął w 1937 r. i został skierowany do two-
rzącej się wtedy w Polsce filii jego opactwa, w Rabce. Dwa 
lata później rozpoczął życie monastyczne w Tyńcu. W pierw-
szym roku II wojny światowej został tam mistrzem nowicjatu, 
a sześć lat później proboszczem tynieckiej parafii. W latach 
1951–1959 pełnił funkcję przeora, zastępując o. Karola van 
Oosta OSB, który tworzył wskrzeszony po 123 latach kasaty 
klasztor tyniecki. W roku 1963 o. Rostworowski zaangażował 
się w pomoc pewnej czeskiej rodzinie w zorganizowaniu jej 
nielegalnego wyjazdu do USA. Sprawa została wykryta i wła-
dze Polskiej Rzeczpospolitej Ludowej skazały o. Piotra na czte-
ry lata więzienia. Karę odbył w latach 1966–1967 i po prawie 
dwóch latach został zwolniony oraz oczyszczony z zarzutów. 
Od stycznia 1968 r. pełnił funkcję przeora kamedulskiego ere-
mu na Złotej Górze pod Krakowem. Podlegał mu także reak-
tywowany po wojnie erem w Bieniszewie koło Konina. Ojciec 
Rostworowski pełnił ponadto funkcję wikariusza generalnego 
całej kongregacji kamedułów eremitów. Profesję kamedulską 
złożył 4 kwietnia 1972 r., a w latach 1983–1986 był przeorem 
w klasztorze w Noli we Włoszech. Po tej kadencji rozpoczął 
posługę w Kolumbii, gdzie był odpowiedzialny za nową fun-
dację kamedulską. W roku 1992 został przeniesiony ponownie 
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do Włoch, do eremu w Pascelupo (Monte Cucco). Następ-
nie w 1993 r. wrócił do Kolumbii. W następnym roku osiadł 
w ostatecznym miejscu swojego pobytu, a mianowicie w ere-
mie Tuscolano we Frascati we Włoszech (obecnie Eremo Tu-
scolano – Monte Porzio Catone), będącym od 1861 r. domem 
generalnym kongregacji kamedułów eremitów, podjąłął tam 
życie rekluza. Ciężko zachorował i 30 kwietnia 1999 r. zmarł4. 

Zawartość pozostawionego przez niego dorobku piśmien-
niczego pozwala postawić pytanie o koncepcję życia wewnętrz-
nego, która zajmuje główne miejsce w jego doktrynie du-
chowej. Teksty, których jest autorem, są przesiąknięte troską 
o rozwój wewnętrzny wierzących, dlatego zawarta w nich wi-
zja życia duchowego jest przepojona troską o powrót człowie-
ka do jedności z Bogiem, którą On przewidział dla człowieka 
w Chrystusie od samego stworzenia. Sięgamy tu do doświad-
czenia człowieka, który przeszedł traumatyczne wydarzenia 
dramatu wojny i restrykcji powojennych, jak również prześla-
dowań ze strony komunistycznego aparatu władzy. A jedno-
cześnie człowieka zaangażowanego w odnowę życia duchowe-
go, mnicha otwartego na relacje z ludźmi, dla których stawał 
się duchowym towarzyszem. To mnich, teolog, pisarz i czło-
wiek całkowicie oddany Bogu5. 

Tytuł niniejszej książki: Życie duchowe chrześcijanina na 
podstawie piśmiennictwa o. Piotra Rostworowskiego OSB/EC 
zobowiązuje do przebadania myśli teologicznej tego autora 

4 Zob. M. Florkowska, Ojciec Piotr. Benedyktyn–Kameduł–Rekluz, 
Kraków 2004; tenże, Być prochem w ręku Boga. Ojciec Piotr Rostworow-
ski, Kraków 2013. 

5 Zob. W. Zatorski, Publikacje pism O. Piotra, s. 237–242.
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w oparciu o istniejące źródła archiwalne. Trzeba podkreślić, że 
o. Piotr Rostworowski nie przygotowywał tekstów w wersji wy-
dawniczej ani nie angażował się w ich poprawianie do druku. 
Stanowiło to pewną przeszkodę w ich publikowaniu. Świad-
czy o tym uwaga w liście adresowanym do Olgi Bałucińskiej 
z 12 października 1995 r., na temat jednej z konferencji: „Nie 
wiem, czy by nie było lepiej wydrukować ją w jakimś cza-
sopiśmie, bo temat specjalistyczny i dyskusyjny bardziej się 
do tego nadaje. Ale to zostawiam do decyzji drogiego Ojca 
Włodzimierza”6. Na innym miejscu w tym samym liście pisze: 
„Skryptu o kierownictwie duchowym nie można drukować, bo 
to jest praca uczniowska, absolutnie nie na poziomie dzisiej-
szych prac na ten temat”7. A co do tekstów będących zapisem 
nagrań na taśmach magnetofonowych wyraża się o. Piotr na-
stępująco: „Obydwa teksty Ojcze nasz nie są do druku. Konfe-
rencja ta do sióstr nigdy nie była napisana, a to jest konieczny 
warunek, aby tekst mógł być drukowany. Siostry chwyciły ją 
z taśmy. A tekst prosto z taśmy nigdy nie powinien być druko-
wany. Konferecjonista musi go najpierw przerobić, aby mógł 
być dany do ręki czytelnika”8. Pewnym zakończeniem procesu 
podejmowania decyzji o druku pism o. Piotra jest fragment 
z listu do Mariusza Rafała Cybuli, w którym kameduła pisze: 
„Jeśli chodzi o wydanie ich [tekstów], to wszystkie pozwolenia 
na to otrzymał o. Włodzimierz Zatorski OSB, który w tym 
współpracuje ściśle z p. Olgą Bałucińską”9. 

6 Zob. tamże, s. 238.
7 Tamże, s. 239.
8 Tamże.
9 Tamże, s. 241.
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Znamienny jest zapis zawarty w zeszycie zawierającym 
medytację do Psalmu 117, obszerny komentarz do 1 Listu do 
Koryntian i części Listu do Rzymian, pochodzącą z czasu jego 
pobytu w Eremie we Frascati: „Nic tu nie zostało napisane 
z myślą o ewentualnym wydrukowaniu. Taka myśl nie była-
by zgodna z duchem rekluzji. Moja myśl pomaga sobie tylko 
w szukaniu Boga pismem. Tak również czynił błogosławiony 
Paweł Giustiniani”10. Podejście ujawnione w powyższym cy-
tacie sytuuje go w nurcie autokenotycznym, który jest prze-
ciwny intelektualizmowi w duchowości monastycznej. Jed-
nocześnie, podejmując pewną polemikę, można stwierdzić, iż 
wspomniany Piotr Giustiniani pozostawił po sobie liczne pi-
sma i zostały one w większości opublikowane. Sam o. Piotr 
skwapliwie przechowywał swoje notatki, które spisywał bar-
dzo starannie, często zachowując datację i zapisując adresatów. 
A zatem można wysnuć wniosek, iż jeśli jego pisanie pomagało 
mu w szukaniu Boga, to również dla przyszłych czytelników 
będzie pomocne. I to stwierdzenie nadaje wszelkim badaniom 
spuścizny piśmienniczej o. Rostworowskiego szczególny sens. 
Stąd zadaniem tej pracy jest odczytanie i odnalezienie w jego 
tekstach doktryny życia duchowego, jej wydobycie i przybli-
żenie współczesnym czytelnikom tej myśli dotyczącej ducha.

Pozostawiona spuścizna piśmiennicza o. Piotra Rostwo-
rowskiego charakteryzuje się bogactwem gatunków literackich 
i form zapisu. Mamy tu do czynienia z rękopisami, maszy-
nopisami i plikami elektronicznymi. Ewolucja w zapisie wy-
nikała z rozwoju techniki i dostępności nowych jego form. 

10 P. Rostworowski, Komentarz do 1 Listu do Koryntian, PWR 
XXXIX-1, s. 1.
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Dysponujemy dziś pewnym materiałem drukowanym, który 
w większości został opublikowany w ostatnich latach, gdyż za 
życia o. Rostworowskiego ukazało się tylko kilka tekstów. Do 
zebrania i opracowania zbioru tekstów napisanych przez tego 
autora przyczyniła się inicjatywa benedyktynów z opactwa 
w Tyńcu, którzy w roku 2000 podjęli decyzję o opracowania 
zbioru, między innymi tekstów autorstwa o. Piotra. Osobami, 
które położyły największy wkład w ich zebranie i opracowanie, 
byli: o. Konrad Małys OSB, o. Maciej Bielawski OSB oraz 
Janusz Wacław Koralewski, który opracował sposób jego upo-
rządkowania i zredagowania11.

Źródła zostaną omówione w następującym porządku: 
najpierw, w porządku chronologicznym, zostaną uwzględnione 
pozycje książkowe. Publikacje te nie mają charakteru podręcz-
ników, w których o. Piotr Rostworowski systematyzowałby 
swe wypowiedzi. Znajdziemy tu artykuły umieszczone w cza-
sopismach: Znak, Przewodnik Katolicki i Cenobium, artykuły 
z pracach zbiorowych wydawanych przez Wydawnictwo Bene-
dyktynów w Tyńcu, a które zostały opublikowane za życia tego 
autora. Obecnie część jego spuścizny piśmienniczej jest publi-
kowana w formie książkowej przez to samo wydawnictwo. 
Źródła niepublikowane, zachowane w maszynopisach i ręko-
pisach, oraz nagrania na taśmach magnetofonowych stanowią 
kolejny zasób w pozostawionej przez o. Piotra spuściźnie. Trze-
ba podkreślić, że na przestrzeni około 60. lat wygłosił liczne 
konferencje i wykłady związane tematycznie z zagadnieniami 
życia duchowego. Opublikowane książki stanowią zaledwie 

11 Zob. J.W. Koralewski, Archiwalia i spuścizna rekopiśmienna 
O. Piotra Rostworowskiego OSB/Er. Cam, „Cenobium” 21 (2005), s. 19–21.
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część zachowanego materiału, dlatego też w badaniach należa-
ło się oprzeć na źródłach archiwalnych.

Obszerną ich grupę stanowią komentarze do poszczegól-
nych fragmentów Pisma Świętego lub całych ksiąg biblijnych. 
Ojciec Rostworowski jest autorem tłumaczenia Pieśni nad Pie-
śniami w Biblii Tysiąclecia. Jego teksty komentujące fragmenty 
Biblii mają charakter medytacji, rozważań, modlitw, homilii 
lub krótkich sentencji. Te ostatnie posłużyły do wydania dru-
kiem jego wybranych myśli i powiedzeń12. Teksty te były re-
dagowane w różnych językach, w zależności od tego, do kogo 
miał mówić lub w jakim kraju w danym czasie przebywał: pol-
skim (te materiały stanowią większość zachowanych źródeł), 
włoskim, hiszpańskim i francuskim. Na podstawie źródeł spi-
sanych w języku hiszpańskim powstała w 2007 r. praca ma-
gisterska na Papieskim Wydziale Teologicznym w Warszawie, 
której autorem jest ks. Pedro Ardila Jose Guzman, Duchowość 
monastyczna według o. Piotra Rostworowskiego na podstawie 
konferencji wygłoszonych do mnichów kamedulskich w Kolumbii 
w latach 1986–1994. 

Kolejną grupę źródeł stanowią nauki rekolekcyjne. W nich 
zawarte są myśli na konkretne tematy związane z życiem du-
chowym, jego przeżywaniem i procesem dążenia do święto-
ści. W tych naukach zawarta jest myśl teologiczna o. Rostwo-
rowskiego ukierunkowana na przybliżanie drogi formacji życia 
duchowego i wskazywanie metod pomagających w drodze 

12 Zob. o. Piotr Rostworowski, Myśli. Powiedzenia. Anegdoty, 
oprac. M. Florkowska, Kraków 2004. Kolejne wydanie tej pozycji, 
rozszerzone, pochodzi z roku 2015: tenże, Medytacje o starości, Kraków 
2007, s. 86–141.
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realizacji życia modlitewnego. Znajdujemy w tej grupie kon-
ferencje o modlitwie, o wierze, nadziei, o życiu wewnętrznym, 
o życiu zakonnym, o rachunku sumienia, o Matce Bożej. 
Można powiedzieć, że w konferencjach o. Piotr wyrażał osobi-
sty zachwyt Bogiem, który pragnął przekazać innym, a który 
prowadził go do dzielenia się swoimi myślami z jak najwięk-
szą liczbą słuchaczy. To teocentryczne ukierunkowanie może 
służyć jako swoisty klucz hermeneutyczny do zrozumienia jego 
nauki o istocie duchowego życia chrześcijanina – nauki reko-
lekcyjne o. Rostworowskiego przeniknięte są troską o osobistą 
świętość i życie duchowe ochrzczonych. Pragnie on uwydatnić 
to, w jaki sposób misterium Boga ukazującego się w historii 
zbawienia urzeczywistnia i objawia się w wiernych, którzy dążą 
do świętości. Dlatego jako duchowy syn św. Benedykta z ta-
jemnicy Boga i życia człowieka w Nim uczynił główny nurt 
swojej doktryny duchowej.

Wreszcie znajdujemy w piśmiennictwie o. Piotra spisane 
homilie i medytacje. Homilie często były wygłaszane podczas 
rekolekcji, a medytacje mają charakter osobistej refleksji nad 
życiem duchowym i powołaniem, często o zabarwieniu au-
torefleksyjnym. Do źródeł zaliczamy także notatki związane 
z poznawaniem rzutujących na jego teraźniejszość nurtów fi-
lozoficznych, począwszy zwłaszcza od refleksji nad komuni-
zmem. Mamy też notatki dotyczące dogłębnego poznawania 
języka greckiego. Do dorobku piśmienniczego o. Rostworow-
skiego należą również tłumaczenia dzieł: Chmura niewiedzy 
i Listy (Kraków 1985) oraz: J. Leclerq OSB Doktryna ducho-
wa Błogosławionego Pawła Giustiniani (rękopis archiwum ty-
nieckim). W tym miejscu należy także wspomnieć o zacho-
wanej obszernej korespondencji o. Piotra, która z uwagi na 
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zbyt krótki czas, jaki upłynął od jego śmierci, nie może być 
badana.

Dla ukazania pełniejszego obrazu życia duchowego chrze-
ścijanina, w rozprawie zostały wykorzystane opracowania, li-
teratura przedmiotu i pomocnicza, czyli pozycje teologiczne, 
które omawiają doktrynę chrześcijańskiego życia duchowego 
lub poszczególne jej aspekty.

Zagadnienie, będące przedmiotem ten książki, zostało 
opracowane w pięciu rozdziałach. Pierwszy z nich ma ukazać 
teologiczno-antropologiczne podstawy życia duchowego. Nale-
ży zacząć od tego, co stanowi o istocie życia duchowego, czy-
li określenie, czym ono jest w świetle teologii, oraz na czym 
polega jego zasadnicze odniesienie do Boga. Następnie trzeba 
ukazać dynamiczny charakter życia wewnętrznego, ukazując, 
na czym polega postępowanie w nim i jakie są stopnie jego 
rozwoju w duszy chrześcijanina. Wymiar antropologiczny życia 
duchowego odnosi się do aktu stwórczego, pierwszego grzechu 
i tajemnicy uczestnictwa ochrzczonego w życiu Bożym. Czło-
wiek bowiem mimo stanu grzeszności nie utracił posiadanego 
w sobie obrazu Boga, wciąż jest wzywany do relacji z Nim, co 
stanowi istotę najważniejszego celu jego bytowania na ziemi.

Rozdział drugi ukazuje trynitarne podstawy chrześcijań-
skiego życia duchowego. Etapami przybliżania tej tajemnicy 
jest poznanie relacji człowieka do Boga przez Jego pozna-
nie i naśladowanie, wejście w zbawcze samoobjawienie Jezu-
sa Chrystusa i poddanie się działaniu Ducha Świętego w co-
dzienności życia.

Trzeci rozdział ma na celu odkrycie dynamiki cnót teolo-
galnych w nadprzyrodzonym organizmie człowieka ochrzczo-
nego. Ukaże doświadczenie wiary i jej prób mających na celu 
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przylgnięcie do Boga, umocnienie nadziei przez zjednoczenie 
z Jezusem Chrystusem oraz miłości jako podstawowej relacji 
do Boga i bliźniego.

Rozdział czwarty to analiza drogi formacyjnej chrześcijani-
na, której to analizy kluczowym zagadnieniem jest proces na-
wrócenia i walka duchowa. Obszarem tej formacji jest ludzki 
intelekt, którym chrześcijanin obejmuje swoją przynależność 
do Kościoła jako Mistycznego Ciała Chrystusa, oraz rola, jaką 
w tym duchowym procesie odgrywa Najświętsza Maryja Pan-
na. Wreszcie drogą do zrealizowania ludzkiego powołania na 
ziemi jest wejście na uświęcającą drogę pracy, która nadaje ży-
ciu ziemskiemu chrześcijanina nadprzyrodzony charakter.

W piątym rozdziale zostaną przedstawione podstawowe 
sposoby rozwoju człowieka oraz właściwe środki jego ducho-
wego postępu, który dokonuje się na płaszczyźnie życia litur-
giczno-sakramentalnego, nadprzyrodzonej relacji z Bogiem 
przez Jego objawione słowo zawarte w Piśmie Świętym oraz 
praktyki życia modlitewnego, będącego drogą codziennego 
przybliżania się do Boga i utrwalania kontaktu z Nim.


